
 
 

 

K A N A L I Z A Č N Í    Ř Á D 
kanalizace pro veřejnou potřebu na území hlavního města Prahy      

v povodí Ústřední čistírny odpadních vod Praha  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zhotovitel kanalizačního řádu a správce kanalizace pro veřejnou 

potřebu : 

Praţská vodohospodářská společnost, a.s.,  Cihelná 4, 118 00 Praha 1, tel. č. 251 170 111 

e-mail: info@pvs.cz  

www.pvs.cz 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu : 

Praţské vodovody a kanalizace, a.s., Národní 13, 112 65 Praha 1, tel. č. 221 095 1 11 

e-mail: info@pvk.cz  

www.pvk.cz 

 

 

leden  2003 

mailto:info@pvs.cz
http://www.pvs.cz/
mailto:info@pvk.cz
http://www.pvk.cz/


 

 - 2 -  
[...]
K bezporuchovému odtoku odpadních vod slouţí přibliţně  54 000 vstupních šachet,      

132 oddělovačů deště (odlehčovacích komor - viz. Tabulka č. 8), 19 shybek, 230 dešťových 

výpustí do recipientu, 15 zakrytých retenčních nádrţí, 66 čerpacích stanic a strojní zařízení       

v podobě vrat, vrátek, šoupat, klapek a stavidel. Podrobná evidence tohoto majetku je vedena       

u správce kanalizace. 

 

3.2. Návrhové parametry 

Pro jednotný postup při projektování nových vodárenských a kanalizačních technologií, 

které po realizaci přejdou do vlastnictví hl.m. Prahy a pro provádění rekonstrukcí vodárenských 

a kanalizačních zařízení, technologií i objektů, které jsou ve vlastnictví hl. m. Prahy, ale              

i čistíren odpadních vod či předčisticích zařízení (odlučovačů lehkých kapalin, lapáků tuků, 

neutralizačních stanic atd.), které nepřecházejí do vlastnictví hl.m. Prahy, ale významně 

ovlivňují jakost či kvantitu odpadních vod ve stokové síti, byly vypracovány Městské standardy 

vodárenských a kanalizačních zařízení na území hl.m. Prahy a Revidované pokyny                 

pro odvodnění hl.m Prahy pro přechodné období do dokončení 1. fáze Generelu odvodnění 

hl.m. Prahy, které byly schváleny radou Zastupitelstva hl.m. Prahy usnesením č. 1389 ze dne 

7.12.1999.  

Při stanovení mnoţství dešťových vod na základě výpočtu je nutné uvaţovat s intenzitou 

návrhového deště: 

 u jednotné kanalizace q = 205 l.s
-1

.ha
-1

 pro n = 0,5 

 u dešťové oddílné kanalizace q = 160 l.s
-1

.ha
-1

 pro n = 1 



 

 - 7 -  

Návrh a posuzování odlehčovacích komor musí být v souladu se schválenou koncepcí 

stanovenou Generelem odvodnění hl.m. Prahy. Podmínky jejich návrhu jsou dány především 

poměrem ředění, který při vypouštění do Vltavy činí (1+1) Qhm a pro ostatní toky na území 

hl.m. Prahy (1+4) Qhm. Pro otevřená koryta vodních toků ústící do Vltavy můţe v rámci 

vodoprávního řízení stanovit vodoprávní  úřad ředění (1+1) Qhm, kde Qhm je maximální 

hodinový průtok všech splašků určený výpočtem nebo měřením.  

Specifická potřeba vody v litrech na osobu a den vychází z trendu uplynulého období. 

V roce 2001 bylo skutečné mnoţství fakturované vody pro domácnosti Q = 137 l/os/den.         

Pro předpokládané rekonstrukce a rozvoj vodovodních sítí jsou pro rok 2010 a 2020 stanoveny 

potřeby vody Q2010 = 150 l/os/den  a Q2020 = 160 l/os/den.  

V současné době ţije v hl.m. Praze 1 172 893 obyvatel (dle zdroje Praţské informační 

sluţby ke dni 30.9.2001), na veřejnou kanalizaci je napojeno téměř 1,15 milionu obyvatel. 

Denní hodnota BSK5 se uvaţuje 60g na osobu a den. Při sledování kvality splaškových vod se 

sleduje mnoho ukazatelů, především však  BSK5,  CHSKCr, NL,  N-NH4
+
, Nanorg, Necelk, Pcelk .  

Neméně podstatnou část splaškových vod tvoří odpadní vody ze zdravotnických 

zařízení, provozoven sluţeb, čerpacích stanic pohonných hmot a především pak  průmyslových 

podniků. V kapitole „6. Producenti odpadních vod“ jsou jednotliví producenti v závislosti             

na stupni znečištění odpadních vod rozděleni do tří skupin. Konkrétní průmysloví 

znečišťovatelé jsou pak dále rozděleni do čtyř skupin, podle zaměření na strojírenský a 

chemický průmysl,  farmaceutický průmysl,  potravinářský průmysl a  energetiku.  

Databázi všech producentů odpadních vod, kteří  pro dosaţení  nejvyšší přípustné míry 

znečištění (dané  tab. č. 1 – Limity znečištění pro souhrnnou skupinu znečišťovatelů                   

do jednotné a splaškové kanalizace) musí své odpadní vody před vypuštěním do stokové sítě 

předčišťovat, vede správce kanalizace – PVS, a.s. Databáze v současnosti čítá přes 2500 

poloţek a je stále doplňována. S ohledem na její obsáhlost není jmenovitý seznam součástí 

Kanalizačního řádu, ale na vyţádání je moţno jeho předloţení vodoprávnímu úřadu nebo České 

inspekci ţivotního prostředí. Jakost odpadních vod od těchto producentů je pravidelně 

kontrolována provozovatelem stokové sítě - PVK, a.s., dle předem vypracovaného programu 

pro odběry kontrolních vzorků odpadních vod. Producenti, kteří významně ovlivňují jakost         

a mnoţství odpadních vod ve stokové síti, jsou uvedeni v tabulkách  č. 3, 4, 5 a 6 a mají 

stanoveny individuální limity pro jakost odpadních vod vypouštěných do stokové sítě. 

 



 

 - 8 -  

3.3. Popis systému odvodnění 

Odpadní voda je přiváděna na ÚČOV jednotnou stokovou sítí. Probíhá jednak horním 

horizontem, kolektorem stok  A,C,K z levého břehu Vltavy a stokou F z pravého břehu Vltavy      

a spodním horizontem stokami B, D z levého břehu Vltavy a stokou E z pravého břehu Vltavy.  

Praţská kanalizační síť je zaloţena na páteřní síti následujících kmenových stok: 

A - vzniká soutokem sběračů V,VI,VII a VIII. Celková délka kmenové stoky je 3,05 km. 

Stoka  odvádí odpadní vody z oblastí Prahy 1, 2, 3 a části Prahy 5 a náleţí ke stokám 

přiváděným na horní horizont ÚČOV. 

B - povodí kmenové stoky je vzhledem k ÚČOV součástí dolního pásma praţského 

stokového systému, odkud jsou odpadní vody přečerpávány na zhlaví čistírny čerpací stanicí 

dolního pásma. Celková délka stoky je 5,75 km. Stoka B slouţí k odvádění odpadních vod           

z oblastí Prahy 3 (část), 7 a 8 (část). 

C - povodí kmenové stoky náleţí hornímu pásmu praţské kanalizace. V současné době 

je jiţ uzavřené okolními povodími dalších kmenových stok a sběračů, takţe jeho plošný rozsah 

je jiţ definitivní. Celková délka stoky je 2,7 km. Stoka C odvádí odpadní vody z části Prahy 6.  

D - celková délka stoky je 9,6 km. Celé povodí kmenové stoky je napojeno společně 

s kmenovou stokou B do čerpací stanice dolního pásma na ÚČOV. Stoka D odvodňuje část 

Prahy 6. 

E - z výškového hlediska patří celé povodí stoky E do dolního horizontu ÚČOV. 

Celková délka stoky je 5,75 km. Stoka E odvádí odpadní vody z oblasti Prahy 7 (část), 8 

(část),9, 10 (část). 

F  - celková délka stoky je 5,173 km. Stoka  odvodňuje Prahu 8 a 9. 

K - celková délka stoky je ll,l5 km. Její přítoky tvoří hlavní sběrače I, II, M, P, CXII, 

Solidarita, Pankrácká štola, pravobřeţní (CXXVIIb) a levobřeţní (CXXVIIa) Kunratický, 

Libušský (CXXX), Modřanský (CXL) a Zbraslavsko-Radotínský (CL) sběrač.   

 

 

3.4. Kontroly v systému odvodnění 

V jednotlivých kmenových stokách a jejich objektech je prováděno kontinuální měření 

průtokových poměrů a odběr vzorků pro zjištění jakosti odpadních vod. Systém stálých 

měrných profilů v koncových úsecích kmenových stok při zhlaví ÚČOV byl zaloţen v r. 1994. 

Z naměřených dat jsou vyhodnocovány průtokové charakteristiky jednotlivých kmenových stok 

a jejich proměny v čase. Znečištění odpadních vod v kontrolních profilech je sledováno              



 

 - 9 -  

na základě odběrů 24- hodinových směsných vzorků, s četností minimálně 1 x za čtvrtletí. 

Cílem monitorování je průběţné sledování parametrů jakosti odpadní vody přiváděné 

jednotlivými kmenovými stokami pro získání informací o vývoji znečištění odpadních vod          

v hl. m. Praze a z hlediska sledování látkového zatíţení ÚČOV. Sledovány jsou následující 

ukazatele znečištění: pH, CHSKCr, BSK5, NL, RAS, N-NH4
+
, Nanorg, tuky, Ncelk, Pcelk, AOX, a 

těţké kovy (Hg a Cd). Seznam stálých měrných profilů je uveden v příloze č.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 10 -  

4 .   ÚS T Ř E D N Í Č IS T Í R N A OD P A D N ÍC H V O D P RA H A  

 

4.1  Historie  

V roce 1966 byla uvedena do provozu nová Ústřední čistírna odpadních vod. Je 

umístěna na ploše 22 ha, na katastrálním území. Bubeneč, na Císařském ostrově, který je  

nejsevernějším ostrovem na řece Vltavě na území hlavního města. Vzhledem ke stále se 

rozrůstajícímu městu byla v letech 1974 aţ 1985 ÚČOV intenzifikována. Další intenzifikace 

byla zahájena na konci roku 1994. Do zkušebního provozu byla ÚČOV uvedena v srpnu v 1997                    

a do trvalého provozu v prosinci 2000. Intenzifikace ÚČOV přinesla významný pokles zatíţení 

Vltavy vypouštěným znečištěním oproti předchozímu stavu.  

Po roce 1991 došlo na kanalizační síti v povodí ÚČOV k  poklesu objemů přitékajících  

odpadních vod a tím ke zvýšení biologického znečištění vod, coţ se projevilo především 

na ukazatelích BSK5 a CHSKCr . 

 

4.2  Umístění ÚČOV 

 

 

 



 

 - 11 -  

4.3.  Popis ÚČOV 

Objekty ÚČOV jsou čerpací stanice horního horizontu (nová a stará) a spodního 

horizontu, česlovna, skladování a dávkování anorganického koagulantu a organického 

flokulantu, lapáků písku, pískové jímky, usazovací nádrţe, aktivační nádrţe, dmýchárny, 

čerpací stanice vratného kalu, povodňová čerpací stanice, dosazovací nádrţe staré a nové, 

čerpací stanice regenerovaného kalu, regenerační nádrţ, AT stanice a filtrace uţitkové vody,  

chlorovna, čerpací stanice primárního kalu, směsného kalu, manipulační nádrţe (vyhnilý kal, 

přebytečný kal), odstředivky (zahuštění kalu, odvodnění kalu), zásobní nádrţe zahuštěného 

přebytečného kalu (" brejle") – nepouţívá se, vyhnívací nádrţe, čerpací stanice přebytečného 

kalu, sila na odvodněný vyhnilý kal, energocentrum, hořáky zbytkového plynu a dozorny. 

Technologické schéma ÚČOV je v příloze č. 1. 

Mechanické čištění 

Pro čerpání odpadních vod z horního horizontu slouţí 8 šnekových čerpadel, 

před kterými jsou předřazeny 3 lapače štěrku. Ze spodního horizontu lze čerpat odpadní vodu      

4 šnekovými čerpadly. Za těmito čerpacími stanicemi jsou zařazeny 4 lapače štěrku. 

Dále je odpadní voda vedena přes 12 jemných strojně stíraných česlí. Shrabky jsou 

odvodňovány na lisech a odváţeny k likvidaci. Lapače písku v počtu 6 ks jsou podélné, 

provzdušňované s mechanickým shrabovákem. Následuje měření mnoţství přitékající vody.      

Za lapači písku je umístěno 8 ks sedimentačních kruhových nádrţí o průměru 43,0 m.  

Biologické čištění 

Biologické čištění probíhá v aktivačních nádrţích s jemnobublinnou aerací a 

s předřazenou regenerací kalu. Separace aktivovaného kalu probíhá v soustavě 8 starých             

a 4 nových kruhových dosazovacích nádrţích. Aktivace je rozdělena na 8 pětiţlabových 

aktivačních nádrţí a je provzdušňována jemnobublinným systémem s filtrací vzduchu. 

Kalové hospodářství 

Kaly jsou produkovány z primární sedimentace, starých a nových dosazovacích nádrţí. 

Kalové hospodářství je tvořeno 6 ks vyhnívacích nádrţí  1.stupně a 6 ks vyhnívacích nádrţí 

2.stupně. Z vyhnívacích nádrţí 2.stupně se kal čerpá do tří manipulačních nádrţí.  Pak 

je odvodňován na 4 odvodňovacích odstředivkách. Odvodněný kal se  čerpá do kalových sil a 

pak následuje konečná likvidace. Bioplyn z vyhnívacích nádrţí se spaluje  ve čtyřech plynových 



 

 - 12 -  

motorech s generátory elektrického proudu nebo 3 + 1 kotlích pro ohřev. Zbylý plyn lze 

spalovat ve 4 hořácích zbytkového plynu. 

 

4.4.  Recipient ÚČOV  

Vyčištěné odpadní vody z ÚČOV jsou vypouštěny do významného vodního toku, řeky  

Vltavy v říčním km 43,3, č.h.p.  1-12-02-001. Vltavskou kaskádou je v místě vypouštěných 

vyčištěných vod  zaručen průtok  50 m
3
/s.  

 

4.5.  Projektovaná kapacita intenzifikované ÚČOV  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kvalita a mnoţství surové odpadní vody

Q24
7,0 m

3
/s 25 200 m

3
/h 604 800 m

3
/d

Qmax
8,4 m

3
/s 30240 m

3
/h

Ukazatel mg/l kg/d

BSK5 190 114 912

CHSK 400 241 920

NL 220 133 056

N-NH
4

+ 24 14 515

N-NOx 3 1 875

Nc 39 23 587

Pc 5 3 024



 

 - 13 -  

4.6.  Ovlivnění  jakosti vody ve Vltavě 

 

Na základě bilancí jakosti vody ve Vltavě v profilu Trojská lávka a jakosti vyčištěné odpadní 

vody vypouštěné z ÚČOV bylo stanoveno zatíţení Vltavy zbytkovým znečištěním z ÚČOV 

Praha v letech 2000 a 2001: 

 

 

 

Z porovnání jakosti vody ve Vltavě nad a pod výtokem z ÚČOV vyplývá, ţe vypouštění 

vyčištěných odpadních vod ovlivňuje negativně jakost vody ve Vltavě. Přestoţe došlo v roce 

2001 (v porovnání s výsledky z roku 2000), vzhledem k provedeným opatřením, k mírnému 

zlepšení jakosti vyčištěné vody v ukazatelích anorganického dusíku a celkového fosforu, 

ÚČOV nadále zůstává, pro  nedostatečnou velikost aktivačních nádrţí a neschopnost vyšší 

účinnosti při odstraňování amoniakálního dusíku, významným znečišťovatelem vody ve Vltavě.  

 

rok 2000

m
3
/s m

3
/d m

3
/s m

3
/d m

3
/s m

3
/d

124,1 10 722 240 4,54 392 256 128,6 11 114 496

ukazatel mg/l t/d mg/l t/d mg/l zatíţení

BSK5 2,7 29,0 11,1 4,4 3,0 15,0%

CHSKCr 19,5 209,1 63,7 25,0 21,1 12,0%

NL 16,3 174,8 25 9,8 16,6 5,6%

N-NH4 0,08 0,9 11,2 4,4 0,5 512,2%

N-NO3 3,1 33,2 8,5 3,3 3,3 10,0%

Nanorg 3,2 34,3 20,3 8,0 3,8 23,2%

Pc 0,17 1,8 1,8 0,7 0,2 38,7%

AOX 0,017 0,182 0,07 0,027 0,019 15,1%

Vltava - Trojská lávka odtok z ÚČOV Praha Vltava - ÚČOV Praha

průtok

rok 2001

m
3
/s m

3
/d m

3
/s m

3
/d m

3
/s m

3
/d

142,4 12 303 360 4,68 404 352 147,1 12 707 712

ukazatel mg/l t/d mg/l t/d mg/l zatíţení

BSK5 2,3 28,3 9,9 4,0 2,5 14,1%

CHSKCr 22,4 275,6 59,6 24,1 23,6 8,7%

NL 17,3 212,8 31 12,5 17,7 5,9%

N-NH4 0,06 0,7 9,4 3,8 0,4 514,9%

N-NO3 3,5 43,1 7,4 3,0 3,6 6,9%

Nanorg 4,0 49,2 17 6,9 4,4 14,0%

Pc 0,19 2,3 1,4 0,6 0,2 24,2%

AOX 0,016 0,197 0,09 0,036 0,018 18,5%

průtok

odtok z ÚČOV Praha Vltava - Trojská lávka Vltava - ÚČOV Praha



 

 - 14 -  

4.7.  Poţadavky vodoprávního úřadu na mnoţství a jakost vypouštěné vody z 

ÚČOV do Vltavy 

Odbor výstavby Magistrátu hl. m. Prahy stanovil rozhodnutím pod č.j. MHMP-

76063/2000/VYS/Tr ze dne 27.11.2000 limity mnoţství a jakosti zbytkového znečištění 

vypouštěných odpadních vod z intenzifikované ÚČOV do toku Vltavy v říčním km 43,3. 

Platnost rozhodnutí je časově omezena do 31.12.2005, neboť ÚČOV není technologicky 

vybavena, především s ohledem na objemy nádrţí. Pro splnění limitů zbytkového znečištění 

vypouštěného do Vltavy dle platných právních norem a pro jejich dosaţení musí ÚČOV projít 

změnami. 

Povolené hodnoty jsou následující : 

 

Ukazatel 
jakosti 

Limitní hodnoty 

 p ( mg/l) m ( mg/l) t/rok 

CHSKCr 80 140 13 245 

BSK5 20 40 2 838 

NL 25 70 3 784 

PCelk 1,8 4 239 

N-NH4 léto 12 18   
                 1 892 N-NH4 zima 18 32 

Nanorg léto 22 32  
                 3 784 Nanorg zima 27 40 

 
Průtok 

Q24   m
3
/s 6 

Qden   m
3
/s 7 

Qmax  m
3
/s 8,2 ( po dobu jedné hodiny ) 

Qrok    m
3
/rok 189 216 000 

 

 

 

 

 

 

 



 

 - 15 -  

5 .  S E ZN A M  L Á T EK ,  K T E R É N E JS OU  O D P A D N ÍM I VO D AM I  

 

Do stokové sítě nesmí vniknout následující látky, pokud nejsou součástí odpadních vod 

v rozsahu povoleného nakládání s vodami: 

 1. látky radioaktivní 

 2. látky infekční a karcinogenní 

 3. jedy 

 4. ţíraviny 

 5. výbušniny 

 6. pesticidy 

 7. omamné látky 

 8. hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem  nebo vodou tvoří výbušné, dusivé nebo 

otravné směsi 

 9. biologicky nerozloţitelné tenzidy 

10. organická rozpouštědla 

11. ropné látky 

12. siláţní šťávy 

13. průmyslová a statková hnojiva a jejich tekuté sloţky 

14. zeminy 

15. látky působící změnu barvy vody 

16. neutralizační kaly 

17. zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 

18. látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii  čištění odpadních vod v ÚČOV 

19. látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu stoky 

20. jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohroţující bezpečnost obsluhy 

stokové sítě 

21. pevné odpady včetně kuchyňských odpadů, ať ve formě pevné nebo rozmělněné, které se 

dají likvidovat tzv. „suchou cestou“. 



 

 - 16 -  

6. PRODUCENTI ODPADNÍCH VOD 

6.1.   Producenti pouze splaškových vod  

 Jedná se především o odpadní vody od obyvatelstva, platí pro ně limity znečištění 

odpadních vod uvedené v tabulkách č. 1 a 2.  

 

6.2.   Producenti splaškových a technologických vod  

 Neovlivňují významně kvalitu odpadních vod ve stokové síti, např. hotely, školy, 

zdravotnická zařízení, provozovny sluţeb, čerpací stanice pohonných hmot, menší průmyslové 

podniky atp. platí limity znečištění dané tabulkami č. 1, 2 a 7.  

 

6.3.   Producenti průmyslových odpadních vod 